
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

DILOMAR REIS DO NASCIMENTO - AUXILIAR OPERACIONAL
CRC:
ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS - AGENTE PRISIONAL
JOÃO MARIA ALVES MENDONCA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
CISLENE SILVA DE MENEZES - AGENTE PRISIONAL
DANIEL PIRES DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
ISRAEL ARAÚJO DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
IZABEL NASCIMENTO DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
CARLOS EDUARDO RAMOS LEMOS - AGENTE PRISIONAL
EDMILSON TERAN DA COSTA - AGENTE PRISIONAL
HGP:
CLOVIS SOUSA DAS CHAGAS - AGENTE PRISIONAL
ENIVALDO VALLE DE ARAUJO -  AGENTE PRISIONAL
PEM-I: 
JEFFERSON CAMPOS DANTAS - AGENTE PRISIONAL
GERSON RODRIGUES MACEDO - AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
EDILSON PRADO DE CASTRO - AGENTE PRISIONAL
MANOEL DAMIÃO DA SILVA LOPES - AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
CATARINA DE SENA BARBOSA DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL
EVANDRO SANTOS DA COSTA - AGENTE PRISIONAL
CRMO:
MAURICIO ASSUNCÃO SOUSA - AGENTE PRISIONAL
NUBIA DE NAZARE CARDOSO DE SOUSA - AGENTE PRISIONAL
CPASI:
CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES - AGENTE PRISIONAL
EDGAR MOREIRA FILHO - AGENTE PRISIONAL
CRECAN:
GIRCELIA LIMA DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
JORGE EDILSON DINIZ DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
MARCIO DE QUEIROZ PAES - AGENTE PRISIONAL
MARIA EDILEUZA DA SILVA FIGUEIRO - AGENTE PRISIONAL
Art. 3º - Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art. 4º - Em caso de impossibilidade em participar do curso, 
o servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º - A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990257

PORTARIA Nº 409/2016-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 20 de julho de 2016.                                      
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a formação da 11ª turma para o Curso 
de Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP, 
conforme discriminação abaixo:
Período: 25 a 27 de outubro de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba)

Art. 2º - CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma XI de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
DEC:
ELIELZA MARTINS MALCHER-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIA HELENA DA SILVA NOGUEIRA-AGENTE DE PORTARIA
ASI:
LILIANE DE SOUZA CRISTINA GUIMARÃES-AGENTE 
PRISIONAL
ROMERO PEIXOTO BRISON-AGENTE PRISIONAL
GPAT:
JOSIAS FIUZA DA COSTA-AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
CEP:
SILVIA CRISTINA PINHEIRO SUQUEIRA-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
GAGP:
JOSÉ RICARDO CORDEIRO GONÇALVES-COORDENADOR DE 
PROTOCOLO
CAVS:
JOÃO CARLOS SANTOS DE ASSIS-AGENTE PRISIONAL
CTP:
WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAÚJO-AGENTE PRISIONAL
CSP:
RAIMUNDA HELENA SARMENTO BEZERRA-AGENTE 
ADMINISTRATIVO
NGME:
KLAITON FLAVIO DE MAGALHAES MELO - AGENTE PRISIONAL
LEILA CRISTINA CORDEIRO CONCEICAO - AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
GERCILENE REBELO DINELLY - AGENTE PRISIONAL
HANS JOSE VIEIRA - AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
JOSÉ CARLOS MATOS LOPES - AGENTE PRISIONAL
EVERALDO LAMARTINE CORREA FARIAS - AGENTE PRISIONAL
CT-SÃO BRÁS:
JOSE CLEBER DE OLIVEIRA DE SOUSA - AGENTE PRISIONAL
LOURIVAL MONTEIRO DOS SANTOS JUNIOR - AGENTE 
PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
JOÃO BAPTISTA COELHO MARTINS -AGENTE PRISIONAL
ARTHUR JOSE VIEIRA NETO - AGENTE PRISIONAL
CTM I:
JOSE AUGUSTO MARTINS LACERDA - AGENTE PRISIONAL
KATIA DO SOCORRO ALVES TAVARES - AGENTE PRISIONAL
CTM II:
RAIMUNDO MAURICIO PINTO JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
ILUALDO SOUZA DO ROSÁRIO - AGENTE PRISIONAL
CPPB:
EDNA MAGNO CORREA - AGENTE PRISIONAL
JOSÉ AFONSO MARIA PRIMO - AGENTE PRISIONAL
CRF:
BENEDITO DE AMORIM CALDAS - AGENTE PRISIONAL
BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
CDPI:
CLAUDIO FERNANDES BARBOSA DO NASCIMENTO -AGENTE 
PRISIONAL
DELCIO PONTES LOUREIRO - AGENTE PRISIONAL
CRC:
JOSE EIMAR ALCANTARA CARVALHO - AGENTE PRISIONAL
LISANDRO CROMWELL DOS REIS JUNIOR- AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
CARLOS HUMBERTO CASTRO BATISTA - AGENTE PRISIONAL
DICKSON SARMENTO CABRAL - AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
ANDRÉ LUIZ SANTANA COSTA -AGENTE PRISIONAL
DIEGO CARVALHO EVANGELISTA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
ELISANGELA BANDEIRA SOARES - AGENTE PRISIONAL
GABRIEL PINHEIRO COSTA - AGENTE PRISIONAL
HGP:
DAVID CESAR DUARTE DE SOUSA - AGENTE PRISIONAL
FRANCISCO NASCIMENTO DE SOUZA - AGENTE PRISIONAL
PEM-I: 
DENISON PINHEIRO DA SILVA - AGENTE PRISIONAL

FERNANDO LUCAS VALENTE BARROS - AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
DOMINGOS GONCALVES XAVIER - AGENTE PRISIONAL
ERNESTO DANTAS JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
GILVANDRO DO ROSARIO MELO - AGENTE PRISIONAL
GLEYDSON BRUCE AMARAL DA COSTA - AGENTE PRISIONAL
CRMO:
NELSON BASTOS DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
SIDCLEI BRITO MARCELINO - AGENTE PRISIONAL
CPASI:
EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO - AGENTE PRISIONAL
EDMILLER ALVES COELHO - AGENTE PRISIONAL
CRECAN:
MARCELO CELSO LOUREIRO PIMENTEL - AGENTE PRISIONAL
RAIMUNDO VIEIRA SILVA - AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
ERICA REIS DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
JOVENILDO MIRANDA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
Art. 3º - Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º - Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º - A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,     de             2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 990259

PORTARIA Nº 410/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 20 de julho de 2016.                                   
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a formação da 12ª turma para o Curso 
de Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP, 
conforme discriminação abaixo:
Período: 08 a 10 de novembro de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba)
Art. 2º - CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma I de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
DEC:
MARCO AURÉLIO DE SÁ GUIMARÃES-AGENTE PRISIONAL
ELZE LILIAN BEZERRA DE MARIA-AGENTE DE PORTARIA
DAR:
ALESSANDRA GUAPINDAIA ALMEIDA-AGENTE PRISIONAL
GALMOX:
REGINALDO COSTA CARDOSO-AGENTE PRISIONAL
CAEF:
DAYSIANNE DOS ANJOS SILVA-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
NCI:
VANESSA DIAS PURCINO-AGENTE PRISIONAL
CTRANS:
DIOLEMOS NONATO MORAES CORREA-ASSISTENTE 


